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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 2008/28.11.2023 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου»
ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ. 175935 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 29.11.2023 έγγραφο του Γραφείου Νομικών
και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 2008/28.11.2023 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, η οποία
διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο και ειδικότερα ως προς το
ζήτημα των φορολογικών ελαφρύνσεων  για την αντιμετώπιση του δημογραφικού ζητήματος, σας
γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα εξής :

1.  Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4172/2013 (Α΄167) όπως τροποποιήθηκε
με το άρθρο 43 του ν. 5045/2023 (Α' 136) και σύμφωνα με την παράγραφο 5 του άρθρου
72 του ιδίου νόμου ισχύει από το φορολογικό έτος 2024, μεταξύ άλλων, ορίζεται ότι η μείωση
του φόρου, που προκύπτει κατά την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15, ανέρχεται σε
εννιακόσια (900) ευρώ για τον φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε χίλια εκατόν
είκοσι (1.120) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ
για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια πεντακόσια ογδόντα (1.580) ευρώ για τέσσερα (4)
εξαρτώμενα τέκνα και σε χίλια επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ για πέντε (5) εξαρτώμενα
τέκνα. Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το πέμπτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται
κατά διακόσια είκοσι (220) ευρώ για κάθε επόμενο τέκνο. 

2.  Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της
υπηρεσίας μας. 
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογίας
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α΄
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